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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 451,852,000

2024학년도 비룡초등학교회계 제3회 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 448,155,000원”을  “세입 · 세출 각각 451,852,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 432,895 429,308 3,587

1.지방교육행정기관이전수입 432,895 429,308 3,587

1.교육비특별회계전입금수입 432,895 429,308 3,587

1.교육비특별회계전입금 432,895 429,308 3,587

1.학교운영비전입금 201,998 201,998 0

2.목적사업비전입금 230,897 227,310 3,587
전세 통학버스 임차료 : -2,873,000원 * 1개교

 =
-2,873,000

(성립전_4추)유아학비 교육과정비 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정비 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_4추)유아학비 5세유아 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

초등돌봄교실 여름방학 중 급식비 : -70,000원

 * 1개교 =
-70,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 방학중 중식비 : 

315,000원 * 1개교 =
315,000

초등돌봄교실 방학중 중식비 : -273,000원 * 1

개교 =
-273,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 프로그램

운영비 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_4추)늘봄학교 운영비(중식비) : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_4추)조리작업대 구입 : 340,000원 * 1

개교 =
340,000

(성립전_4추)유치원 교육과정 지원 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

유치원시간제기간제교사퇴직금 : 1,480,000원 

* 1개교 =
1,480,000

유치원시간제기간제교사인건비 : 1,068,000원 

* 1개교 =
1,068,000

2.자체수입 17,191 17,081 110

1.학부모부담수입 15,747 15,747 0

1.수익자부담수입 15,747 15,747 0

1.급식비 15,747 15,747 0

1.급식비 15,747 15,747 0

2.행정활동수입 1,444 1,334 110

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,344 1,234 110

1.이자수입 1,159 1,130 29

1.이자수입 1,159 1,130 29 이자수입 : 29,000원*1회= 29,000

2.기타행정활동수입 185 104 81

1.기타행정활동수입 185 104 81 폐식용유매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

수도광열비 : 71,000원*1회= 71,000

3.기타수입 1,766 1,766 0

1.전년도이월금 1,766 1,766 0

1.순세계잉여금 1,766 1,766 0

1.순세계잉여금 1,766 1,766 0

1.순세계잉여금 1,766 1,766 0

세입합계 451,852 448,155 3,697
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,030 3,730 300

1.교직원 복지 및 역량강화 4,030 3,730 300

1.교직원역량강화 3,400 3,100 300

1.[초]직무연수 2,800 2,500 300

1.일반수용비 2,800 2,500 300 직무연수경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]배움과성장의날 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 630 630 0

1.[초]교직원생일기념경비 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

2.학생복지/교육격차 해소 132,382 135,915 -3,533

1.급식 관리 42,713 42,373 340

1.학교급식운영 42,713 42,373 340

1.[초]급식재료구입비 31,233 31,233 0

1.급식용식재료비 31,233 31,233 0

2.[초]우유급식비 557 557 0

1.우유급식비 557 557 0

3.[초]급식운영비 5,120 5,120 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 4,103 3,763 340

1.비품구입비 4,103 3,763 340
(성립전_4추)[목]조리작업대 : 340,000원

*1대=
340,000

5.[초]채식의날 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 735 735 0

2.비품구입비 265 265 0

6.[초]국내산 과일 구입비 700 700 0

1.급식용식재료비 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,010 10,010 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,896 3,896 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0

3.[초]보건실운영 530 530 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 430 430 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 790 790 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 150 150 0

2.학교환경위생관리 6,114 6,114 0

1.[초]먹는물관리 1,973 1,973 0

1.일반수용비 1,973 1,973 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,212 1,212 0

1.일반수용비 1,212 1,212 0

4.[초]공기청정기운영 2,049 2,049 0

1.일반수용비 2,049 2,049 0

3.학생복지 79,659 83,532 -3,873

1.학생복지운영 79,659 83,532 -3,873
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

2.[초]학생교과서구입 2,267 2,267 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0

2.학생복지비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 73,942 77,815 -3,873

1.일반수용비 72,600 76,473 -3,873 차량임차료 : -500,000원*2회= -1,000,000

[목]전세 통학버스 차량임차료 : 

-2,873,000원*1회=
-2,873,000

2.기타공공요금 363 363 0

3.비품구입비 979 979 0

4.[초]교육복지연계학교운영(맞

춤형지원)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 54,607 53,513 1,094

1.교과 활동 44,327 43,233 1,094

1.교과활동지원 13,951 13,951 0

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,181 4,181 0

1.교육운영비 4,181 4,181 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과보충지도 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

6.[초]두드림학교운영 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,050 1,050 0

7.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사제 운영
500 500 0

1.기타수당 120 120 0

2.일반수용비 120 120 0

3.교육운영비 160 160 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사제(영어과)
500 500 0

1.기타수당 120 120 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 2,628 2,628 0

1.[초]교과운영 2,628 2,628 0

1.교육운영비 2,628 2,628 0

3.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.외국어 교과활동 3,040 3,040 0

1.[초]영어교과교육운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.[초]영어학습프로그램(영어캠

프)
2,000 2,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]영어학습프로그램(학생영

어동아리)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 19,908 18,814 1,094

2.[유]학습준비물지원 2,056 2,056 0

1.교육운영비 2,056 2,056 0

3.[유]유치원교과활동지원 5,441 6,286 -845

1.기타수당 0 800 -800 보결수당 : -160,000원*5회= -800,000

2.일반수용비 2,505 2,515 -10 방역용품 : -10,000원*1회= -10,000

3.교육운영비 2,778 2,813 -35 산타행사용품구입 : -35,000원*1회= -35,000

4.학생복지비 158 158 0

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]유치원현장체험학습 2,715 3,065 -350

1.교육운영비 2,715 3,065 -350 입장료및체험경비 : -250,000원*1회= -250,000

식비및간식비 : -100,000원*1회= -100,000

6.[유]유치원졸업식및입학식 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 210 210 0

7.[유]누리과정교육운영 6,286 3,997 2,289

1.교육운영비 6,286 3,997 2,289
[목]놀이체험비 및 교수학습자료 구입 : 

123,900원*10종=
1,239,000

(성립전_4추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 100,000원*3명*2개월=
600,000

(성립전_4추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 150,000원*3명=
450,000

2.창의적 체험활동 10,280 10,280 0

1.자율활동 6,380 6,380 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]김제교육협력지구(교과서

밖역사문화탐방)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]김제교육협력지구(교육과

정속꿈이야기)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]민주시민교육 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

7.[초]김제교육협력지구(진로프

로젝트)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학교예술교육 3,000 3,000 0

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.선택적 교육활동 85,958 80,766 5,192

1.방과후학교 운영 77,808 72,616 5,192

1.방과후학교운영 4,100 4,100 0

1.[초]교과프로그램 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,644 2,644 0

2.비품구입비 1,456 1,456 0

2.돌봄교실운영 15,997 13,925 2,072

1.[초]돌봄교실운영 10,433 8,361 2,072

1.교육운영비 10,433 8,361 2,072
(성립전_4추)방학중중식비 : 7,000원*3명

*15일=
315,000

(성립전_4추)방학중중식비 : 8,000원*210

회=
1,680,000

방학중중식비 : -343,000원*1회= -343,000

(성립전_4추)운영물품구입비 : 210,000원

*2회=
420,000

2.[초]돌봄전담사운영 124 124 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0
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2.기간제근로자법정부담금 4 4 0

3.[초](목)돌봄교실운영 4,940 4,940 0

1.기타수당 38 38 0

2.교육운영비 2,966 2,966 0

3.비품구입비 1,936 1,936 0

4.[초]늘봄학교운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 57,711 54,591 3,120

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
41,197 38,457 2,740

1.기간제교원인건비 37,046 34,306 2,740
[목]시간제기간제교사 인건비 : 2,740,000

원*1명=
2,740,000

2.기간제근로자인건비 450 450 0

3.맞춤형복지비 1,055 1,055 0

4.기간제교원법정부담금 2,646 2,646 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,264 10,334 -70

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.우유급식비 202 272 -70 우유비 : -70,000원*1회= -70,000

3.교육운영비 4,134 4,134 0

4.기간제근로자법정부담금 48 48 0

3.[유]방과후과정교육운영 6,250 5,800 450

1.교육운영비 6,250 5,800 450
(성립전_4추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 150,000원*2개월=
300,000

(성립전_4추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 150,000원*1개월=
150,000

2.독서활동 8,150 8,150 0

1.독서활동운영 8,150 8,150 0

1.[초]도서구입 5,795 5,795 0

1.도서구입비 5,795 5,795 0

2.[초]도서관운영 2,115 2,115 0

1.일반수용비 212 212 0

2.운영수당 500 500 0
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3.교육운영비 1,403 1,403 0

3.[초]책꾸러미지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.교육활동 지원 66,201 66,783 -582

1.교무업무 운영 5,210 5,210 0

1.교무학사운영 5,210 5,210 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]환경정리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

5.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,040 1,040 0

1.학생생활상담지도 480 480 0

1.[초]상담실운영비 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 60 60 0

1.[초]체험중심안전교육체험 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 18,720 18,720 0

1.연구학교운영 18,720 18,720 0
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1.[초]어울림학교운영 18,720 18,720 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 17,710 17,710 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.학습지원실 운영 30,705 30,713 -8

1.방송실운영 220 230 -10

1.[초]방송장비구입 220 230 -10

1.비품구입비 220 230 -10 방송장비구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.정보화실운영 30,485 30,483 2

1.[초]학교정보화지원 30,485 30,483 2

1.일반수용비 141 400 -259 소모품구입 : -259,000원*1회= -259,000

2.교육운영비 4,233 4,444 -211 프린터토너구입 : 89,000원*1회= 89,000

컴퓨터등장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 22,451 21,979 472
정보화기기구입(컴,모니터 등) : 472,000

원*1대=
472,000

4.기타자산취득비 3,660 3,660 0

5.교육여건 개선 10,526 11,100 -574

1.교육환경개선 10,526 11,100 -574

1.[초]학교교육환경개선 10,526 11,100 -574

1.비품구입비 10,526 11,100 -574
비품구입비(교사 책상 외 2종) : -574,000

원*1종=
-574,000

6.학교 일반운영 108,674 107,448 1,226

1.학교기관 운영 43,436 43,112 324

1.부서기본운영 25,040 24,550 490

1.[초]교장실운영 11,030 11,030 0

1.여비 3,280 3,280 0

2.일반업무추진비 4,750 4,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,713 5,223 490

1.일반수용비 3,543 3,553 -10 직원회 운영비 : -10,000원*1회= -10,000
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2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,050 1,550 500 행정실출장여비 : 25,000원*20회= 500,000

3.[초]교무부운영 8,297 8,297 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 7,697 7,697 0

2.병설유치원기본운영 18,396 18,562 -166

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,735 4,885 -150

1.전기요금 3,485 3,615 -130 전기요금 : -130,000원*1회= -130,000

2.기타공공요금 1,250 1,270 -20 우편요금 : -20,000원*1회= -20,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,983 10,983 0

1.일반수용비 10,983 10,983 0

3.[유]유치원운영 2,678 2,694 -16

1.일반수용비 1,118 1,134 -16 프린터잉크구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 120 120 0

2.시설 장비 유지 63,538 62,636 902

1.학교시설장비유지 63,538 62,636 902

1.[초]공공요금및제세공과금 17,500 17,500 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,830 1,830 0

3.기타공공요금 4,870 4,870 0

2.[초]시설관리용역 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]시설일반관리 38,520 37,367 1,153

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 37,538 36,385 1,153 소규모수선비 : 1,096,000원*1회= 1,096,000

[목]외부계단보수 : 57,000원*1회= 57,000

3.교직원복지비 600 600 0

조현희 2025년 02월 10일 11시 36분 23초 14 전북특별자치도교육청 비룡초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제근로자법정부담금 22 22 0

4.[초]화장실관리 749 900 -151

1.일반수용비 749 900 -151 화장실소모품구입 : -151,000원*1회= -151,000

5.[초]당직관리 3,489 3,489 0

1.일반수용비 3,489 3,489 0

6.[초]시설관리원인건비 640 740 -100

1.공무직인건비 640 740 -100 연장근로수당  : -20,000원*5시간= -100,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 451,852 448,155 3,697
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